

Communiqué

Lille, le 29 avril 2013

Résultats trimestriels au 31 mars 2013 du Crédit Agricole Nord de France

Résultats sociaux :

	T1 2013	Δ / T1 2012
Produit Net Bancaire :	141,5M€	+1,2%
Résultat Brut d'Exploitation :	67,4M€	+ 2,1%
Résultat Net :	15,4M€	-23,8%

Résultats consolidés :

	T1 2013	Δ T / T1 2012
Produit Net Bancaire :	189M€	+26%
Résultat Brut d'Exploitation :	75,5M€	+124%
Résultat Net :	18,2M€	N/A

Ratio de solvabilité Bâle 2.5 : 21,8%

- **Une activité commerciale dynamique**

Au 1^{er} trimestre 2013, la Caisse régionale a conquis 13 000 nouveaux clients. L'encours global de collecte atteint 23,9 Mds€ et poursuit sa dynamique de croissance, avec une progression de +6,9% par rapport au 31 mars 2012. La collecte de bilan, à 13,9Mds€, s'accroît de 11,2% sur un an, tirée par les livrets réglementés (+34,4%), les comptes de dépôts (+24,3%) et les dépôts à terme (+25,3%). La collecte hors bilan sous forme d'assurance-vie s'est développée de +4,3% alors que celle en valeurs mobilières se replie de 1,7%, sous l'effet de rachats de supports OPCVM monétaires.

En ligne avec sa stratégie et ses objectifs, la Caisse régionale reste le partenaire privilégié des projets immobiliers de ses clients, avec un encours de crédits habitat en croissance de 4,1% et un niveau de réalisation de crédits tonique (+32,1% à la fin du 1^{er} Trimestre 2013 / T1 2012). Dans un contexte économique atone, les autres financements sont en retrait de 4%. Ainsi, l'encours de créances affiche une progression nette de +0,2% sur un an.

Le Ratio Crédit sur Collecte bilan (RCC) s'établit à 143,1%, en amélioration de 11,7 points sur une année.

- **Des résultats sociaux marqués par un PNB en croissance mais une charge du risque élevée**

A 141,5 M€, le Produit Net Bancaire progresse de 1,2 % sous l'effet d'une marge d'intermédiation soutenue (72,8 M€, +5,5%) et de commissions perçues en légère hausse (57,8 M€, +0,9%). La contribution du portefeuille de placement des fonds propres s'élève à 10,6 M€ (-21,8%).

Bien maîtrisées, les Charges de Fonctionnement nettes s'établissent à 74,1 M€, en augmentation de +0,4% sur un an. A 52,4 %, le coefficient d'exploitation recule favorablement de 0,4 points par rapport au 1^{er} trimestre 2012.

Malgré un contexte économique peu porteur, le résultat brut d'exploitation augmente de 2,1 %, à 67,4 M€. Cet environnement économique pèse en revanche sur la charge du risque, qui atteint 38,7 M€ contre 24,9 M€ à fin mars 2012.

Après impôts, le résultat net social s'établit à 15,4 M€, en baisse de 23,8% sur un an.

- **Des résultats consolidés en progression**

Le PNB consolidé s'élève à 189 M€ (+26% par rapport au 31/03/12) et le résultat net consolidé à 17,5 M€.

Le résultat consolidé du **Pôle Bancassurance France** progresse fortement, à 20,4 M€ contre -5,8 M€ au 31 mars 2012 (soit +26,2 M€), malgré la baisse du résultat social. Cette évolution tient essentiellement compte de l'impact sur le compte de résultat de passifs évalués à la juste valeur : grâce à des restructurations menées au cours de l'année 2012 ainsi qu'à l'évolution du risque de crédit de Crédit Agricole S.A sur les marchés, cet impact s'est considérablement réduit, passant de -33,7 M€ à -0,5 M€ (soit +33,1 M€).

Le pôle Bancassurance Belgique est pénalisé par une baisse de son PNB liée principalement à la diminution de ses revenus de portefeuille et à la variation défavorable de juste valeur d'instruments financiers. Sa contribution s'établit à -1,8 M€ contre 6,3 M€ fin mars 2012.

Le pôle Immobilier enregistre une baisse de sa contribution de -2 M€, à -2,1 M€ en mars 2013 contre -0,1M€ en mars 2012, souffrant d'un contexte de marché dégradé.

Le pôle Presse (Voix du Nord Investissement) affiche une contribution positive de 0,3 M€.

Le pôle Capital Investissement voit sa contribution augmenter de 1,7 M€ pour s'établir à 1,4 M€ à fin mars 2013 contre -0,3 M€ au 31 mars 2012) grâce à des plus values de cession.

- **Des Fonds propres consolidés en augmentation**

A fin mars 2013, les capitaux propres part du Groupe du Crédit Agricole Nord de France atteignent 3 102 M€, en croissance de 101 M€ sur un an.

Son ratio de solvabilité Bâle 2.5 s'établit à 21,8%.

Ce communiqué de presse est disponible sur www.ca-norddefrance.fr, dans l'espace *Informations Financières*, onglet *Communiqués et Avis*, au titre de l'information financière annuelle et trimestrielle.

L'information trimestrielle complète se trouve également sur le site www.ca-norddefrance.fr, onglet *Information réglementée*.

Contact investisseurs & actionnaires : viviane.olivo@ca-norddefrance.fr ; tél. 0320638108.